Администрация  Нязепетровского муниципального района
Челябинской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08.09.2023 г. № 580
г. Нязепетровск
	Об утверждении состава и положения о комиссии по подготовке Правил землепользования и застройки на территории поселений Нязепетровского муниципального района

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Челябинской области «О составе и порядке деятельности комиссий по подготовке проектов Правил землепользования и застройки в муниципальных образованиях Челябинской области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Нязепетровский муниципальный район» Челябинской области, администрация Нязепетровского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

1) положение о комиссии по подготовке Правил землепользования и застройки на территории поселений Нязепетровского муниципального района;

2) состав комиссии по подготовке Правил землепользования и застройки на территории поселений Нязепетровского муниципального района.

2. Признать утратившими силу постановления администрации Нязепетровского муниципального района:

от 11.07.2017 г. № 378 «Об утверждении состава и положения о комиссии по землепользованию и застройке Нязепетровского муниципального района»;
от 09.02.2018 г. № 86 «О внесении изменения в постановление администрации Нязепетровского муниципального района от 11.07.2017 г. № 378»;

от 18.02.2021 г. № 123 «О внесении изменения в постановление администрации Нязепетровского муниципального района от 11.07.2017 г. № 378»;

от 26.07.2021 г. № 598 «О внесении изменения в постановление администрации Нязепетровского муниципального района от 11.07.2017 г. № 378»;

от 15.09.2022 г. № 753 «О внесении изменения в постановление администрации Нязепетровского муниципального района от 11.07.2017 г. № 378».

3. Рекомендовать главе Нязепетровского городского поселения Лукоянову Г.В. признать утратившим силу постановление главы Нязепетровского городского поселения от 12.07.2017 г. № 185 «Об утверждении состава и положения о комиссии по землепользованию и застройке Нязепетровского городского поселения».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального района по дорожному хозяйству и благоустройству                          Коростелева А.В.
5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на официальном сайте Нязепетровского муниципального района (www.nzpr.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-81111 от 17 мая 2021 года).
Глава Нязепетровского

муниципального района                                                                                               С.А. Кравцов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Нязепетровского муниципального района
от 08.09.2023 г.  № 580
Положение

о комиссии по подготовке Правил землепользования и застройки
на территории поселений Нязепетровского муниципального района
I. Общие положения

1. Комиссия по подготовке Правил землепользования и застройки на территории поселений Нязепетровского муниципального района (далее - Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом Нязепетровского муниципального района Челябинской области. Комиссия создается для обеспечения выполнения задач градостроительного зонирования и обеспечения устойчивого развития территорий на основе территориального планирования и градостроительного зонирования.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Челябинской области от 29 апреля 2010 г. № 569-ЗО «О составе и порядке деятельности комиссий по подготовке проектов правил землепользования и застройки в муниципальных образованиях Челябинской области», Схемой территориального планирования Нязепетровского муниципального района, утвержденной решением Собрания депутатов Нязепетровского муниципального района от 26.05.2014 г.      № 527, генеральными планами и Правилами землепользования и застройки поселений Нязепетровского муниципального района.

II. Функции комиссии

3. Комиссия выполняет следующие функции:

1) принимает предложения о внесении изменений в правила землепользования и застройки поселений Нязепетровского муниципального района, осуществляет подготовку заключения, в котором содержатся рекомендации о внесении в соответствии с поступившим предложением изменения в правила землепользования и застройки или об отклонении такого предложения с указанием причин отклонения, и направляет это заключение главе Нязепетровского муниципального района, для принятия им решения о подготовке проекта о внесении изменения в правила землепользования и застройки или об отклонении предложения о внесении изменения в данные правила с указанием причин отклонения;

2) представляет в администрацию Нязепетровского муниципального района проект правил землепользования и застройки либо проект о внесении изменений в правила землепользования и застройки для осуществления проверки на соответствие требованиям технических регламентов, генеральным планам поселений Нязепетровского муниципального района;

3) дорабатывает направленный администрацией Нязепетровского муниципального района проект правил землепользования и застройки либо проект о внесении изменения в правила землепользования и застройки, в случае обнаружения его несоответствия требованиям и документам, указанным в подпункте 1 настоящей пункта;

4) обеспечивает подготовку и проведение публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки либо по проекту внесения изменений в правила землепользования и застройки поселений Нязепетровского муниципального района в соответствии с действующим законодательством и Порядком организации и проведения публичных слушаний в Нязепетровском муниципальном районе, утвержденным решением Собрания депутатов  Нязепетровского муниципального района от 31.10.2022 г. № 353    (далее – Порядок организации и проведения публичных слушаний), после вступления в силу постановления администрации Нязепетровского муниципального района о проведении публичных слушаний;

5) обеспечивает после завершения публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки, с учетом их результатов, внесение изменений в проект правил землепользования и застройки либо в проект о внесении изменений в правила землепользования и застройки и представляет указанный проект с приложением протокола публичных слушаний и результатов публичных слушаний главе Нязепетровского муниципального района для принятия решения о направлении проекта правил землепользования и застройки либо проекта внесения изменений в правила землепользования и застройки поселения Нязепетровского муниципального района в Собрание  депутатов Нязепетровского муниципального района или об отклонении и направлении его на доработку;

6) принимает и рассматривает заявления физических и юридических лиц о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства;

7) обеспечивает подготовку и проведение общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту постановления о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования в соответствии с действующим законодательством и положением об общественных обсуждениях или Порядком организации и проведения публичных слушаний, после вступления в силу постановления администрации Нязепетровского муниципального района о проведении публичных слушаний или постановления администрации Нязепетровского муниципального района о проведении общественных обсуждений;
8) на основании заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту постановления о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования осуществляет подготовку рекомендаций о предоставлении такого разрешения или об отказе в предоставлении разрешения с указанием причин принятого решения и направляет их главе Нязепетровского муниципального района для принятия постановления о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования либо отказе о предоставлении такого разрешения;

9) принимает и рассматривает заявления заинтересованных лиц в получении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

10) обеспечивает подготовку и проведение общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту постановления о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства в соответствии с действующим законодательством и положением об общественных обсуждениях или Порядком организации и проведения публичных слушаний после вступления в силу постановления администрации Нязепетровского муниципального района о проведении публичных слушаний или постановления администрации Нязепетровского муниципального района о проведении общественных обсуждений;
11) на основании заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту постановления о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства осуществляет подготовку рекомендаций о предоставлении такого разрешения или об отказе в предоставлении такого разрешения с указанием причин принятого решения и направляет их главе Нязепетровского муниципального района для принятия постановления о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства либо отказе о предоставлении такого разрешения.
III. Порядок работы комиссии

4. Председатель Комиссии, в случае отсутствия председателя Комиссии заместитель председателя Комиссии:

1) проводит заседание Комиссии;

2) осуществляет руководство деятельностью Комиссии;

3) координирует работу членов Комиссии;

4) определяет периодичность проведения заседаний;

5) созывает заседания Комиссии;

6) определяет круг выносимых на заседание Комиссии вопросов и утверждает повестку дня заседания Комиссии;

7) предоставляет слово для выступлений;

8) ставит на голосование предложения членов Комиссии и проекты принимаемых решений;

9) подводит итоги голосования и оглашает принятые решения;

 10) утверждает протоколы заседания Комиссии;

11) подписывает протоколы общественных обсуждений и публичных слушаний, заключения по внесению изменений в Правила землепользования и застройки, рекомендации.

5. Члены Комиссии:

1) участвуют в работе Комиссии;

2) знакомятся со всеми представленными документами;

3) вносят предложения по изменению повестки дня заседания Комиссии;

4) выступают по вопросам повестки дня заседания Комиссии.
6. Секретарь Комиссии:

1) регистрирует предложения о внесении изменения в Правила землепользования и застройки, поступившие от заинтересованных лиц;

2) оповещает членов Комиссии о времени, месте и дате проведения очередного (внеочередного) заседания Комиссии и планируемых для рассмотрения вопросах всеми удобными способами;

3) оформляет повестку дня заседания Комиссии;

4) оформляет протоколы заседания, и представляет их на утверждение председателю;

5) направляет копии протоколов членам Комиссии;

6) подписывает протоколы заседания Комиссии;

7) выполняет поручения председателя Комиссии по вопросам деятельности Комиссии;

8) регистрирует заявления о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства;

9) регистрирует, поступившие от участников общественных обсуждений предложения и замечания, касающиеся вопроса предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства для включения их в протокол общественных обсуждений или публичных слушаний;

10) регистрирует заявления о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

11) регистрирует, поступившие от участников общественных обсуждений или публичных слушаний предложения и замечания, касающиеся вопроса о предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства для включения их в протокол общественных обсуждений или публичных слушаний;

12) размещает на сайте Нязепетровского муниципального района повестки и протоколы заседаний Комиссии, в том числе информацию о деятельности Комиссии;

13) по заявлению участников общественных обсуждений или публичных слушаний, которые внесли предложения и замечания, касающиеся проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях или публичных слушаниях, предоставляет выписку из протокола общественных обсуждений или публичных слушаний, содержащую внесенные этим участником предложения и замечания.

7. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний.

8. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии, в том числе подготовку документов по вопросам, выносимым на заседание Комиссии, и по результатам работы Комиссии осуществляет отдел архитектуры и градостроительства администрации Нязепетровского муниципального района.

Порядок подготовки документов и иных материалов, необходимых для проведения заседаний Комиссии, их поступление на рассмотрение Комиссией определяется административными регламентами прохождения документов по вопросам землепользования и застройки.

9. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

10. Комиссия по вопросам в пределах своих полномочий принимает решения, которые носят для главы Нязепетровского муниципального района рекомендательный характер.

11. Решения (рекомендации) Комиссии принимаются отдельно по каждому вопросу открытым голосованием простым большинством голосов от общего числа членов Комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов членов Комиссии голос председателя на заседании считается решающим.

12. Решение (рекомендация) Комиссии оформляется протоколом, который подписывается секретарем Комиссии и утверждается председателем.

13. Комиссия имеет свой архив, в котором содержатся протоколы всех решений (рекомендаций).

14. Информация о работе Комиссии является открытой для всех заинтересованных лиц и опубликовывается на сайте Нязепетровского муниципального района www.nzpr.ru.
  УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Нязепетровского муниципального района
 от 08.09.2023 г. № 580 378

Состав                                                                                                                                                                             комиссии по землепользованию и застройке                                                          Нязепетровского муниципального района

	Коростелев А.В.
	- заместитель главы муниципального района по дорожному хозяйству и благоустройству, председатель комиссии

	Никонова Е.С.

	- начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации Нязепетровского муниципального района, заместитель председателя комиссии

	Азнабаев Р.М.
	- глава Ункурдинского сельского поселения

	Бунаков А.Г.
	- председатель Собрания депутатов Нязепетровского муниципального района (по согласованию)

	Грачева Н.Л.
	- специалист отдела архитектуры и градостроительства администрации Нязепетровского муниципального района

	Ибраев В.З.
	- глава Кургинского сельского поселения

	Лаптева О.М.
	- специалист отдела архитектуры и градостроительства администрации Нязепетровского муниципального района, секретарь комиссии

	Леонов В.М.
	- глава Гривенского сельского поселения

	Лукоянов Г.В.
	- глава Нязепетровского городского поселения

	Мякишев Ю.В.
	- глава Шемахинского сельского поселения

	Распопина Е.А.
	- председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Нязепетровского муниципального района Челябинской области

	Тараскина И.Г.
	- начальник правового отдела администрации Нязепетровского муниципального района